
FIU/BPMEZ Mezinárodní finance 
 

SERIE PŘÍKLADŮ Č. 1 
KÓTOVÁNÍ DEVIZOVÝCH KURZŮ 

 
1. Dealer na devizovém kurzu kótuje devizový kurz USD/EUR v podobě 1.1612 / 1.1668. Co 

takové kótování znamená a za jakou cenu bude klient nakupovat EUR? 

 

 

 

 

2. Srovnejte aktuální devizové kurzy českých komerčních bank a vyberte, ve které bance byste 

nakoupili EUR a ve které bance byste prodali EUR v protiobchodě s CZK. Od případných 

poplatků komerčních bank abstrahujeme. Ke srovnání použijte: 

https://www.kurzy.cz/kurzy-men/kurzovni-listek/ 

 

 

 

 

 

3. Srovnejte devizové a valutové kurzy na srovnávači Ke srovnání použijte: 

https://www.kurzy.cz/kurzy-men/kurzovni-listek/ . Jaká platí zásada? 

 

 

 

4. Je zadán devizový kurz dolaru v základním a běžném období. Vypočtěte devizový kurz 

koruny v obou obdobích a rovněž procentní změnu devizového kurzu. Rozhodněte, která 

měna posílila a která oslabila. 

 

E0 = 22.28 CZK/USD 

E1 = 21.94 CZK/USD 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Dealer banky kótuje následující kurzy amerického dolaru. Vypočtěte středový kurz a zjistěte 

výši spreadu v procentním vyjádření. 

 

CHF/USD  0.9538  0.9582 

 

https://www.kurzy.cz/kurzy-men/kurzovni-listek/
https://www.kurzy.cz/kurzy-men/kurzovni-listek/


FIU/BPMEZ Mezinárodní finance 
 

 

6. Ve srovnávači devizových kurzů https://www.kurzy.cz/kurzy-men/kurzovni-listek/ 

dohledejte devizové kurzy GBP/CZK platné pro Air Banka a Equa Bank pro aktuální den a 

vypočtěte středový kurz a výši spreadu v procentuálním vyjádření. Která banka má vyšší 

spread? Srovnejte vypočtené středové kurzy s kurzem vyhlašovaným ČNB. 

 

 

 

 

 

 

7. Banka kótuje následující nákupní a prodejní kurz DKK. Vypočítejte bid a ask kurz USD. 

 

USD/DKK  0.1695  0.1703 

 

 

 

 

 

 

8. Banka kótuje následující kurzy. Vypočtěte přímý kurz pro měnový pár RUB/GBP pomocí 

výpočtu křížového kurzu. 

 

USD/GBP  1.2960  1.2970 

RUB/USD  65.395  65.409 

 

 

 

 

 

 

 

9. Banka kótuje následující kurzy. Vypočtěte přímý kurz pro měnový pár CZK/PLN pomocí 

výpočtu křížového kurzu. 

 

PLN/USD  3.3875  3.4115 

CZK/USD  22.315  22.345 

 

 

https://www.kurzy.cz/kurzy-men/kurzovni-listek/

